
TARTALOMBÓL
Búzagyűjtő nap – A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara gyermekeket segítő szervezeteket támogat

Mosolyog a Napsugár – A nyáron sem állt meg az élet a Csillagvirág Óvodában.

hírmondó
NEMESVÁMOS KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATÁNAK TÁJÉKOZTATÓJA

2017. szeptember        |      3. évfolyam      |       3. szám Terra Wamus

 NV - 2017 09_03.indd   1 2017.09.20.   23:27:57



2 

Ez így persze nem igaz, Arany soha nem járt 
Vámoson, de ezen a tájon sem. Egyébként sem 
volt nagy utazó, legmesszebbre Karlsbadra (ma 
Karlovy Vary) ment gyógyíttatni magát.

Hogy mégis hogy kerül ide? Egy kis irodalmi 
csalafintasággal. Ugyanis a mi Pap Gáborunk, 
(a vámosi lelkész, Pap István fia,) aki maga is itt 
járt iskolába, s akiből majd dunántúli református 
püspök lesz, 1848 után a környező falvakban volt 
lelkész. Költő is volt, ha nem is tartozott a jobbak 
közé, de csak versben mondta el életét, kapcsola-
tát az emberekkel és Istennel.

1863-ben pedig egyik versét Litérről még el-
küldte Arany Jánosnak, aki akkor éppen a Ko-
szorú című irodalmi lapot szerkesztette. Arany 
igényes volt, neki akármilyen vers nem kellett a 
lapba, de ezt szívesen fogadta és a Koszorúban, 
az 1863. évi II. számban közölte is a mi Pap Gá-
borunk versét. Hát így köthető Arany Vámos-
hoz. Még ha nagyon erőltetett dolog is, de öröm 
rátalálni ilyen apróságokra.

Nem szólva arról, hogy akinek kedve van - s 
az mindenkinek legyen -, legalább az évforduló 
évében, az újra olvassa el a Toldit, vagy a balla-
dákat, vagy bármit a költőtől, de ne múljon el ez 
az év sem Arany nélkül!

S itt a vers is.

Praznovszky Mihály
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Múlt, jelen s jövő

Örvény a múlt, mely eltemette
Mindazt, amit szívem szeret,
De sírni nem fogok felette,
Letörlöm a búkönnyeket.
Mert férfit alkotott belőlem végzetem:
Ha vesztek? Eltűröm, de meg nem könnyezem.
Úgyis haszontalan. A könnyár oly patak,
Mely bánataltatón csak nő kebelére hat.
Könnyekben enyhülést talál a nő kebel,
S a férfi?...küzd, csatáz és tűr, ha tűrni kell.
Mint férfi eltűröm, ha sújt a végzet
S nem könnyezek.

Mi a jelen? Oly tömkeleg, hol
Hiányzik a vezérfonál,
Az, aki férfi, vagy kihatol
Vagy elbukik, de meg nem áll.
Bukása, hogyha elbukott, nemes, dicső!...
Sírján emlékezet szelíd virága nő.
A késő századok megőrzik nevét,
Az halt örökre meg, ki gyáva, s halni félt.
Bár fénysugártalan s homályos a jelen:
Lelkem vezérutat keres, s vagy meglelem,
Vagy férfi módra elbukom, de félelem
Nem ver le, nem!

A szebb jövő, mit várva várunk,
Miénk leend, ki nem marad.
Eleshetünk sokan?...halálunk
Öléből is élet fakad.
Előre, aki hisz! Ne álljon vesztegen!
A tetterő a föld, ahol szebb jövő terem.
Ki tétlen vesztegel: ne várjon jobb jövőt,
Öngyengesége az, mely porba ejti őt.
Az élet ott tenyész, hol tettbe átmenő
Erő teremt nagyot, nemest, dicsőt elő.
Termékenyítsük a meddőn futó jelent:
S jövőnk leend!

Arany János
Nemesvámoson

200 éve született
a Toldi szerzője
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Kedves
Olvasó!

A nyár elmúltával 
és az ősz beköszönté-
vel szeretném felhívni 
figyelmüket az önkor-
mányzat két új ren-
deletére, melyeket az 
elmúlt hónapokban al-
kottunk meg és melyek 
október 1-jén lépnek 
hatályba. Egyrészről az 
augusztus hónapban 
néhányak között nagy 
felháborodást kiváltó 
zajvédelmi rendeletről 
szeretnék néhány gon-
dolatot megosztani Önökkel. Elsőként talán azt, hogy véle-
ményem szerint valójában nem a tiltás és a szankcionálás 
lenne megoldás a többször jelzett problémák orvosolására, 
hanem a kulturált együttélés szomszédok és utcalakók kö-
zött. Arra kérek én személy szerint mindenkit, hogy próbál-
juk meg a normális együttélésre törekedni, vagyis kommuni-
káljunk a szomszédainkkal, beszéljük meg a problémáinkat, 
legyen az a vasárnapi fűnyírás vagy favágás, vagy a szabály-
talan időben történő kertihulladék-égetés vagy bármi más. 
Én úgy gondolom, hogy elsősorban ez lenne a helyi problé-
mák legoptimálisabb megoldása. Azt hiszem, a képviselők 
nevében is mondhatom, hogy a második ütemben megho-
zott közösségellenes rendeletnek elsődleges célja valamilyen 
szinten a szemléletváltozás elérése, a szankcionálás másod-
lagos. Azonban a bejelentésekre reagálnunk kell és reagál-
ni is fogunk. Elsőként szép szóval, kéréssel és felszólítással, 
majd a rendelet által adott szankcionálási lehetőséggel is. 

Sajnálattal tapasztaljuk azonban, hogy a kérés, a fel-
szólítás, az adott szó a mai világban egyre kevésbé éri el a 
célját. Gondoljunk pedig csak gyermekeinkre, unokáinkra! 
Óriási felelősségünk van. A jó példával lehet a legjobban ta-
nítani. Ha azt látják, hogy felvesszük az utcán a szemetet, 
ha lenyírjuk a füvet, ha ellapátoljuk a házunk előtt a havat, 
akkor később ők is ezt tartják majd követendő példának, 
normális közösségi magatartásnak. Kérem ezért Önöket, 
hogy legyenek egymásra és az együttélés szabályaira tekin-
tettel, próbálják meg egymással a jó kapcsolatot kialakítani 
és megtartani. 
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Búzagyűjtő nap
A Magyarok Kenyere jótékonysági program 
keretében a Nemzeti Agrárgazdasági Ka-
mara magyar gyermekeket segítő szerve-
zeteket támogat, nem csupán a határokon 
innen, de a határokon túl is. A program 
során a Kárpát-medence magyarlakta 
területeiről nemzeti összefogással búzát 
gyűjtenek a segítőkész adományozóktól, s 
a felajánlott búza egy részét liszt, a másik 
részét pedig kenyér formájában juttatják el 
a rászorulókhoz.

A Nemzeti Agrárgazdasági Kamara területi 
egységei megyei búzagyűjtő napokat és kenyérün-
nepeket rendeztek. A NAK Veszprém Megyei Szer-
vezete 2017. július 25-én Nemesvámoson tartotta a 
Magyarok Kenyere program búzagyűjtő napját.

Köszöntőt mondott dr. Radovics Tibor, a 
Nemzeti Agrárgazdasági Kamara Veszprém me-
gyei elnöke és Sövényházi Balázs, Nemesvámos 
polgármestere, NAK megyei alelnöke.

Az ünnepségen felléptek a Borostyán Népdal-
kör és a Lencseszemek Asszonykör

Nemesvámos Község Önkormányzata Képviselő-testületének 23/2017. (VIII. 25.) 
önkormányzati rendelete a zajvédelem helyi szabályozásáról

Nemesvámos Község Önkormányzatának Képviselő-
testülete  a környezet védelmének általános szabályairól 
szóló 1995. évi LIII. törvény  48. § (1) és (4) bekezdésében 
kapott felhatalmazás alapján, a  környezet védelmének 
általános szabályairól szóló 1995. évi LIII. törvény 46. § 
(1) bekezdés c) pontjában és a Magyarország helyi önkor-
mányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. törvény 13. § (1) 
bekezdés 11. pontjában meghatározott feladatkörében el-
járva, a környezet védelmének általános szabályairól szóló 
1995. évi LIII. törvény  46. § (3) bekezdésében biztosított 
véleményezési jogkörében eljáró  Veszprémi Járási Hivatal 
Környezetvédelmi és Természetvédelmi Főosztálya véle-
ményének kikérésével a  következőket rendeli el:

1. § A rendelet hatálya Nemesvámos község belterületén 
a magánszemélyek háztartási igényeit kielégítő tevékeny-
ségére  terjed ki.

2. § (1) Az ingatlanon zajhatással járó kertművelési, 
kertépítési, valamint kertfenntartási tevékenység, különö-

sen fűnyírás, elektromos fűkasza, kapálógép, motorfűrész 
használata,  kerti traktor üzemeltetése vasárnap és munka-
szüneti napon nem végezhető.

(2) Az ingatlanon  zajjal járó karbantartási, javítási, sze-
relési, építési munka, hobbi tevékenység (pl. anyagvágás, 
köszörülés, csiszolás, fúrás, vésés, kalapálás, fűrészgép, 
betonkeverő használata stb.) vasárnap és munkaszüneti 
napon nem végezhető. 

(3) A (2) bekezdés szerinti korlátozás  alól kivételt ké-
pez  az azonnali beavatkozást igénylő hibaelhárítás vagy 
veszélyelhárítás céljából történő munkavégzés.

3. § Ez a rendelet 2017. október 1. napján lép hatályba.

Nemesvámos, 2017. augusztus 23.

Sövényházi Balázs s.k.                  Kötél Krisztina s.k.
     polgármester                                         jegyző

Fotó: Gyulai Tóth 
Zoltán (NAK)
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Bruttó 43 millió forintos beruházásból 
valósult meg a településen az a sport-és 
szabadidőpark, amelyet ünnepélyes kere-
tek között Ovádi Péter a Fidesz Veszprém 
megye 1-es számú választókerületi elnöke 
és Sövényházi Balázs polgármester adott 
át. A Patak-parkban az úgynevezett street 
workout park eszközein kívül, a Nemzeti 
Fejlesztési Minisztérium 10 millió forintos 
támogatásával, lábteniszpálya is épült.

A területet a Green-city elvek alapján alakítot-
ták ki játszórészekkel, oktatóhellyel, természetes 
dombokkal. A szabadidőparkban helyet kapott 
még egy strandröplabda-pálya és a helyi nyugdí-
jasklub kezdeményezésére egy petanque pálya is. 
A park tervezése alulról jövő kezdeményezésnek 
köszönhetően indult, több generáció örömére.

A sport-és szabadidőparkkal kapcsolatban 
Ovádi Péter elmondta, nagyon örül ennek a 
komplex fejlesztésnek, amely egy széles összefo-
gás eredményeként valósult meg.

– Először is kellett hozzá egy jó ötlet. Kellett 
hozzá az újdonságokra nyitott településvezetés 
és kellet hozzá egy jó gazdálkodás, hiszen a 43 
millió forintos beruházásból 33 millió forintot a 
település adott hozzá. Kellett egy kicsit az állam 
is, mert a 10 millió forintos támogatásból ké-
szült el a lábtengópálya. Ami a legfontosabb és 
Nemesvámoson ez megvan, egy erős közösség 
is kellett hozzá, akinek megvolt erre az igénye, 
és majd használni is fogja – fogalmazott Ovádi 
Péter.

Sövényházi Balázs polgármester az alul-
ról jövő kezdeményezés fontosságát emelte ki, 
amelynek az önkormányzatnál nagyon örültek. 
A lábtenisz pálya ötlete úgy született meg, hogy 
a játszótér melletti sakktáblát lábtenisz pályának 
használták a gyerekek, így derült ki, hogy szük-
ség van egy ilyenre. A street workout eszközök 
ötletével egy helyi fiatal, Kovács Krisztián ke-
reste meg az önkormányzatot. A nyugdíjasok a 
Tízezer lépés elnevezésű programban nyertek 
korábban petanque golyókat, amelyeket ki sze-
rettek volna próbálni. Így jelentkezett a nyug-
díjasklub részéről az igény, hogy egy petanque 
pálya is épüljön.

Az eszközöket gyönyörű zöld, a mikroklímá-
nak megfelelő és fenntartható környezetbe he-
lyezték. Az anyaghasználat során, a fenntartha-
tóság jegyében, a fa és a kő kapott nagy szerepet 
a parkban.

Molnár Sándor 
(NAPLÓ)

Sport-és szabadidőparkot avattak
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testületi döntések
• 2017. május 17.
A képviselő-testület a 2017. május 17. napján 
megtartott ülésén megalkotta a közterületek 
elnevezéséről és a házszámozás rendjéről szó-
ló „új” önkormányzati rendeletét.

Jóváhagyták a Veszprémi Kistérség Több-
célú Társulása, a Családsegítő és Gyermekjólé-
ti Alapszolgáltatási Intézményfenntartó Tár-
sulás 2016. tevékenységéről szóló beszámolót, 
illetőleg a gyermekjóléti és gyermekvédelmi 
feladatok elmúlt évi ellátásáról, valamint a kö-
zös önkormányzati hivatalban a 2016. évben 
végzett munkáról szóló beszámolót.

A testület elfogadta a Nemesvámos Falu-
gazda Kft. 2016. évi beszámolóját, az önkor-
mányzat elmúlt évi közbeszerzéseire vonatko-
zó statisztikai összegzést és döntést hozott a 
magánberuházásban, a nemesvámosi 753/41. 
hrsz.-ú ingatlanon megvalósított víziközmű 
térítésmentes önkormányzati tulajdonba vé-
teléről. 

Döntés született a nemesvámosi 874/7. 
hrsz.-ú önkormányzati tulajdonú ingatlan ér-
tékesítése tárgyú pályázat nyerteséről.

Sor került az önkormányzat 2017. évi köz-
beszerzési tervének módosítására, az új óvoda 
megépítése tárgyú közbeszerzési eljárás meg-
indításáról szóló döntésre is. 

A képviselő-testület jóváhagyta a Patak-
park kertépítési munkálatainak megkezdését, 
az általános iskola, valamint az önkormányzat 
épületén szükséges bádogozási munkák elvég-
zését. 

Elfogadták a Nők a családban és a mun-
kahelyen című pályázat vonatkozásában az 
önkormányzat együttműködő szervezetként 
történő részvételét a Veszprém Megyei Test-
nevelő Tanárok Egyesülete mellett.

A képviselő-testület jóváhagyta a közös 
önkormányzati hivatal számítástechnikai 
rendszerének fejlesztését, engedélyezte a Csil-
lagvirág Óvoda csoportjaiban a maximális 
gyermeklétszám legfeljebb 20%-kal történő 
túllépését a 2017/2018. nevelési év vonatko-
zásában, elfogadta a Nemesvámosi Óvodáért 
Közalapítvány 2016. évi beszámolóját.

Sor került a Vadhajtás Ifjúsági és Sport-
egyesület támogatási kérelmének jóváha-
gyására, továbbá a támogatásban részesült 
önkormányzati pályázatok (belterületi csa-
padékvíz-elvezetés, óvodalétesítés és agrár-
logisztikai fejlesztés) megvalósításához kap-

csolódó támogatási szerződések aláírásának 
jóváhagyására. 

• 2017. június 7
A 2017. június 7-i ülésen a képviselő-testület 
megvitatta a Veszprémi Kistérség Többcélú 
Társulása társulási megállapodása módosítá-
sát, a VKTT Egyesített Szociális Intézménye 
Alapító Okiratának módosítását. 

Jóváhagyta a Malom utca 872/2. hrsz. 
alatti ingatlan sportcélú fejlesztése tárgyú 
megállapodás módosítását, valamint a helyi 
termékértékesítést szolgáló vásártér és hozzá 
kapcsolódó hűtőház létesítése tárgyú pályázat 
benyújtását.

A képviselő-testület döntést hozott a szünidei 
gyermekétkeztetés térítésmen tes biztosításáról, 
az ön kor mányzati hon lap korszerűsítésére és 
karbantartá sára vonat kozó megbízásról, az új fa-
lugondnoki telep hely és más önkormányzati tu-
lajdonú ingatlanok szükséges karbantartásairól.  
Meg vitatták a Tündöklő Csillag Alapítvány 
támogatási kérelmét az 1426. Csillagösvény 
Cser készcsapat egyenruha beszerzése vonatko-
zásában.

Jóváhagyták a hivatali épület festési-mázo-
lási munkáira vonatkozó megbízást is.

• 2017. június 28.
A képviselő-testület a 2017. június 28-i ülésén 
sor került a tehetséges fiatalok támogatását 
szolgáló díj alapításáról szóló önkormányza-
ti rendelet módosítására, a zajvédelem helyi 
szabályairól szóló önkormányzati rendelet 
tervezetének megvitatására, a közös önkor-
mányzati hivatal SZMSZ-e módosításának 
jóváhagyására, valamint a felülvizsgált, ki-
egészített Helyi Esélyegyenlőségi Program 
elfogadására, továbbá a nemesvámosi 0112/9. 
hrsz.-ú ingatlan adásvételi szerződésére vo-
natkozó elfogadó jognyilatkozat megtételének 
megvitatására az önkormányzati elővásárlási 
joggal összefüggésben. 

Sor került a könyvtári szolgáltató rendszer 
szolgáltatásairól szóló elmúlt évi tájékoztató 
elfogadására. 

Döntés született a Tanulás által többé vál-
ni, jobbá tenni a jövőt című pályázathoz kap-
csolódó szakmai terv, valamint a külterületi 
helyi közutak fejlesztése és szükséges erő- és 
munkagépek beszerzése tárgyú pályázathoz 
kapcsolódó tervdokumentáció elkészítéséről.  
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A testület jóváhagyta egyes belterületi hely-
színeket érintő csapadékvíz-elvezetés műsza-
ki problémáinak megoldását, valamint a helyi 
általános iskola épületében a fűtőrendszer 
csővezetékének javítását, illetőleg a település 
közigazgatási területén végzendő tervásatások 
és dokumentálásuk elvégzésére vonatkozó ke-
retszerződést. 

Ezt követően a testület támogató döntést 
hozott az iskolai napközis és német tábor költ-
ségeinek finanszírozását érintően. 

A V-276 Nemesvámosi Galamb- és Kis-
állattenyésztő Egyesület részére 50 ezer Ft, a 
Ryssa Club részére pedig 100 ezer Ft támoga-
tást hagyott jóvá a képviselő-testület.

• 2017. július 12.
A 2017. július 12-i képviselő-testületi ülé-
sen sor került a Csillagvirág Óvoda, a közös 
önkormányzati hivatal, valamint az önkor-
mányzat 2017. évi költségvetése módosítá-
sának jóváhagyására. A testület módosítot-
ta az önkormányzat szervezeti és működési 
szabályzatáról szóló önkormányzati rende-
letet. Megszülettek a közterületek és ingat-
lanok tisztántartásáról szóló, továbbá a te-
lepülésfejlesztéssel, településrendezéssel és 
településkép-érvényesítéssel összefüggő part-
nerségi egyeztetés helyi szabályairól szóló ön-
kormányzati rendeletek. 

A testület jóváhagyta a Nemesvámosi Tele-
pülési Értéktár Bizottság 2017. első félévi te-
vékenységéről szóló beszámolót és meghozta a 
szükséges döntéseket az új óvodaépítés tárgyú 
közbeszerzési eljárással összefüggésben.

Döntés született talajvédelmi terv elkészí-
téséről, geofizikai mérések elvégzéséről, a jövő 
évtől bevezetendő elektronikus ügyintézéshez 
kapcsolódó szabályzatok elkészíttetéséről és a 
Patak-park kertépítési munkálataira vonatko-
zó vállalkozási szerződés módosításáról. 

A zárt ülésen a képviselő-testület Nemes-
vámosért-emlékérem adományozásáról dön-
tött a VÁMOS-VILL Kft. és a Zömbik Fém- 
és Műanyag-feldolgozó Kft.,  továbbá Kakuk 
András magánszemély részére. 

„FiTe”- díjat adományozott Kéri Bettina, 
Kéri Bianka, Csizmadia Márk, valamint Antal 
Dóra  nemesvámosi lakosoknak. 

• 2017. augusztus 2.
A képviselő-testület 2017. augusztus 2-i ülé-
sén sor került a köznevelési intézményekben 
fizetendő étkezési térítési díjakról szóló ön-
kormányzati rendelet módosítására és a kap-
csolódó döntések meghozatalára. A testület 
módosította az egyes szociális ellátásokról 
szóló önkormányzati rendeletet is. 

Jóváhagyták a Veszprém ivóvízellátó ví-
ziközmű-rendszerre, valamint a Veszprém 
szennyvízelvezető és -tisztító vízi köz mű rend-
szer re vonatkozó vagyonkezelési szerződések 
módosításait, valamint a Malom utca 872/2. 
hrsz.-ú ingatlan alatti ingatlan sportcélú fej-
lesztése tárgyú megállapodás 2. számú módo-
sítását. 

Döntés született a téli hóeltakarítással és 
síkosságmentesítéssel kapcsolatban egy erő-
gép beszerzéséről, a helyi általános iskolában 
a nem kötelező jellegű foglalkozások költségei 
önkormányzati biztosításáról, térfigyelő ka-
merahálózat felülvizsgálatáról és bővítéséről. 

Megvitatásra került a téli síkosságmentesítő 
anyag megfelelő tárolásának biztosítása, to-
vábbá a helyi általános iskola állami működ-
tetésbe kerülésével összefüggő két megállapo-
dás.

A testület a Nemesvámos Polgárőr Egyesü-
let részére 800 ezer Ft összegű támogatás biz-
tosításáról döntött, továbbá megvitatta egyes 
önkormányzati tulajdonú ingatlanok értéke-
sítésének lehetőségét társasházépítés céljából. 

NV - 2017 09_03.indd   7 2017.09.20.   23:28:43



8 

A falunapra meghirdetett főzőversenyre bog-
rácsos ételekkel lehetett nevezni.

Az ételeket Barbócz Ildikó (nemesvámosi Nyír-
fa Partyszervíz) Huszár Mihály, helyi vállalkozó 
(Huszár és Társa Bt.) és Tóth Béla (balatonakali 
Fék üzletház tulajdonosa) zsűrizték.

Díjazottak: I. helyezett Dzsübi Csócsáldája 
(csiperkegombás marhapörkölt), II. helyezett 
Hepi Nessz (babgulyás), III. helyezett Rideg Mar-
ci és Bandája (bakonyi farkos csülök), különdíj 
Kami és társai (sertéspörkölt csülökkel)

A gyerekeknek számos játéklehetőség kínál-
kozott. Kézműves foglalkozások, népi játékok, 
légvár, kicsik szőnyege, arcfestés, lufibohóc, bu-

bi-buli, gigafoci, spikeball, állatsimogató, lova-
goltatás pónilovon, íjászat.

A színpadi fellépések sorát a Kiskalász ze-
nekar gyermekkoncertje nyitotta, majd a helyi 
Borostyán Népdalkör és Lencseszemek Asz-
szonykör mutatkozott be. Vendégünk volt a Ba-
kony Virágai Népdalkör Tésről.

A szintén helyi Ryssa Club nagysikerű 
zumbabemutatóval színesítette a programot.

Sztárvendégeink Szolnoki Tibor, Zsadon 
Andrea, Kocsis Tibor és a Kelemen Kabátban 
együttes voltak.

A rendezvényt hajnalig tartó diszkó zárta dj. 
Pinyóval.

Falunap 2017. augusztus 5.
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Tisztelt Ingatlantulajdonosok!

2016. augusztus 1-jétől az avar és kerti hulla-
dék nyílttéri égetésére vonatkozó szabályok mó-
dosultak. 

Kérem Önöket, hogy figyelmesen olvassák el 
jelen tájékoztatót, valamint amennyiben szük-
ségesnek érzik, keressék fel honlapunkat (www.
nemesvamos.hu), ahol megtalálják az önkor-
mányzati rendeletet teljes terjedelemben. 

Belterületi égetésre vonatkozó legfontosabb 
szabályok:

• száraz avart és kerti hulladékot saját telken 
belül égetni március, április, szeptember, ok-
tóber és november hónapokban lehet hétfő, 
szerda, péntek, szombati napokon, 16.00 és 
24.00 óra között

• maximum 3 óra időtartamban / alkalom
• az égetés megkezdése előtt a szomszédokat 

értesíteni kell. 

Tilos az égetés:
• ünnepnapokon, illetve párás, ködös, szeles 

időben, valamint
• központilag elrendelt tűzgyújtási tilalom ide-

je alatt.

Kiemelten fontos: 
• ha nem a vonatkozó rendelet előírásai sze-

rint történik a belterületi növényégetés, ak-
kor helyszíni bírságot szabhat ki a Veszprémi 
Megyei Katasztrófavédelmi Kirendeltség, 
mint  tűzvédelmi hatóság. 

• A Veszprémi Megyei Katasztrófavédelmi Ki-
rendeltségnél (8200 Veszprém, Dózsa Gy. u. 
31.) kell bejelenteni, ha valaki nem a rende-
letnek megfelelő égetést végez (telefonszám: 
88/620-808). 

• A tűzvédelmi bírság mértéke 20 000 Ft-tól  
60 000 Ft-ig terjedhet

Külterületen végzett szabadtéri égetés leg-
fontosabb szabályai

• A külterületen végzett - tarló, lábon álló 
növényzet, avar és egyéb növényi hulladék 
- szabadtéri égetést engedélyeztetni kell a 
Veszprémi Megyei Katasztrófavédelmi Ki-
rendeltségnél. Az engedélyeztetés – mely ké-
relemre indul – alól vannak kivételek: példá-
ul azok az esetek, melyeket a jogszabály nem 
sorol az irányított égetés fogalmába. Erről 
részletes tájékoztatás az illetékes kirendeltsé-
gen kérhető. 

• Engedély nélküli, avagy az engedélyező hatá-
rozatban foglaltaknak nem megfelelő égetés 
esetén 20 000 Ft - 60 000 Ft közötti bírságot 
szabhat ki az illetékes tűzvédelmi hatóság. 

Fontos szabályok külterületi égetés esetén:
• a tűz nem hagyható őrizet nélkül, az irányí-

tott égetés befejezését követően el kell oltani 
azt

• tűz- és robbanásveszélyt el kell kerülni
• a tarló, lábon álló növényzet, avar és egyéb 

növényi hulladék minden oldalról egyidejű 
felgyújtása tilos

• irányított égetéshez tarlómaradványok hasz-
nálhatóak fel

• lábon álló gabonatábla mellett tilos égetni

Kérem, hogy akár a külterületi, akár a bel-
területi égetés előtt szíveskedjenek a részletes 
szabályokról tájékozódni a bírság elkerülése ér-
dekében! 

Tisztelettel: 
Sövényházi Balázs polgármester

az avar és kerti hulladék nyílttéri égetése
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Természetes mese

Szinte mesébe is fonható a falunkat védelme-
ző két nagyra nőtt testvér legendája, amelyben 
az erdő előhírnökét a Szomolya, míg bátyját a 
túloldalon Kapsa névre keresztelték. Azt vi-
szont, hogy e neveket ki aggathatta rájuk, már 
senki nem tudja, elveszett névadó apjuk az idő 
végtelenjében. A két testvért több közös vonással 
is megáldotta a geológia nagy ura. Első a sorban 
a majdnem kopaszra nyírt fejük, melynek tetejé-
ről elénk tárul a páratlan és lenyűgöző kilátás, a 
Bakony és a Balaton csodaszép látványa, nagyra 
duzzadt falunk színekben pompázó házainak 
egész sora. Kigyúrt, izmos testüket acélkemény-
ségű kövek és sziklák alkotják, amelyen megté-
pázott kabátként lógnak a tüskés cserjék és vad-

gyümölcsöket magukból ontó fák. Szél szaggatta 
rongyos ruhájuk alól kivillan a jövőt ábrázoló 
ékszerük, tetoválásuk. Kapsa füléből harminc 
méter magas és száz köbméteres víztornyot áb-
rázoló piercing lóg, míg Szomolya bőre alatt 
több kilométer hosszú elektromos (20kw) kábel 
nyomai húzódnak. Mindketten büszkén vise-
lik a természetellenes véseteket, mert az egyik 
elengedhetetlen szükséglete az élethez a másik 
az iparosodás dinamikus fejlődését szolgálja, 
így megtanultak örömmel együtt élni velük. Jó 
testvérként a mai napig is megférnek egymás 
mellett, hogy szép falunkat egymásba font kar-
jukban dédelgessék, a sétálni vágyóknak pedig 
számtalan kincset ajándékozzanak a természet 
szépségéből.

 Mustos István

Nemesvámos Természeti Kincsei

Szomolya és Kapsa

Falunk a Kapsa és a Szomolya ölelő karjaiban

Kökény. A gasztronómiában alma párosítá-
sával ínyenc mártás, de gyümölcsbor készíté-
sére is alkalmas. A népi gyógyászatban vese 
és vértisztító, fogyást elősegítő és vérnyomást 
csökkentő teát főznek belőle

Komló. Gyógyszerként és a sörfőzéshez az 
úgynevezett „komlótobozokat” használják.
A népi gyógyászatban teáját nyugtató, altató 
hatásúnak tartják.Kimutatták, hogy csök-
kenti a koleszterin szintet

Vadkörte. A rózsafélék családjába tartozik.
Termése fontos vadtáplálék, de érett gyümöl-
cse, kellemes fanyar ízvilágával emberi fo-
gyasztásra is alkalmassá teszi. Gyógynövény-
ként szárított leveleit hasznosítják,arbutin 
tartalmuk miatt kiváló fertőtlenítő hatású

Nagy Gyöngyházlepke. 
Nálunk is elterjedt 
leggyakoribb hazai 
faja, júniustól-októ-
berig találkozhatunk 
velük erdőtisztásokon, 
irtásréteken
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Az egybegyűlteket Mustos István alpolgár-
mester köszöntötte.

Ezt követően az új kenyeret Gere Dávid Márk 
katolikus plébános és Molnár Csaba református 
lelkész áldották meg, majd az elismerések, díjak 
átadása következett.

Nemesvámos Község Önkormányzatának 
képviselő-testülete Nemesvámosért emlékérmet 
adományozott Kakuk András részére, valamint 
a Zömbik Fém- és Műanyag-feldolgozó Kft. és a 
Vámos-Vill Építő, Generálkivitelező és Kereske-
delmi Kft. részére, akik hosszabb időn keresztül 

Államalapító Szent István király napja 
2017. augusztus 20.
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munkájukkal, tevékenységükkel jelentősen hoz-
zájárultak a község fejlődéséhez, szellemi, erköl-
csi és anyagi értékeinek gyarapításához, hírnevé-
nek öregbítéséhez. 

Nemesvámos Község Önkormányzatának 
képviselő-testülete Kéri Bianka és Kéri Bettina 
részére a sport területén elért kimagasló eredmé-
nyeik elismeréseként, Csizmadia Márk részére 
a táncművészet területén elért kimagasló ered-
ményei elismeréseként FiTe-díjat adományozott. 
FiTe-díjat vehetett át továbbá Antal Dóra, tekin-
tettel arra, hogy a Nemesvámosi Petőfi Sándor 
Német Nemzetiségi Nyelvoktató Általános Is-
kola Petőfi-díjjal jutalmazott diákja alanyi jogon 
részesül a FiTe-díjban.

Jutalomban részesültek a Virágos Vámosért 
verseny győztesei is.

Erki Lajos,
Győri József,
Jenei Tiborné,
Kovács Kálmán,
Kovács-Bíró József,
Plósz Orsolya,
Kiss Lukács 
és családjaik
A díjazottak közül Páhi László és családja  

3. helyezést, Fuchs Mónika és családja 2. helye-
zést, Kéri Dénes és családja 1. helyezést értek el.

Kiss Lukács és családja, valamint Páhi László 
és családja negyedik alkalommal részesültek dí-
jazásban, így ők A királynő legszebb kertje elne-
vezésű plakettet vehették át.

Az ünnepség keretében mutatták be Nemes-
vámos elmúlt tíz évéről szóló könyvet, melyet az 
író és szerkesztő dr. Praznovszky Mihály ajánlott 
a megjelentek figyelmébe.

A rendezvényen közreműködtek Preiczer Ka-
talin zongorán, Franczia Dániel ütőhangszere-
ken.

Marosi Istvánné

Nemesvámos,
ahol élünk

Az augusztus 20-án bemutatott könyvet  
minden család karácsonykor már a kezébe veheti.  

Az átvételről később tájékoztatjuk olvasóinkat!
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Iskolánk harmadik éve hirdette meg 
a tanév befejezése után a napközis 
táborát, párhuzamosan a német nem-
zetiségi táborral. Közel 60 gyermek élt 
ezzel a lehetőséggel. Önkormányzati 
támogatásból szerveztük táborainkat, 
így csak étkezési hozzájárulást kértünk 
a szülőktől. A programok megszer-
vezéséből a tantestület minden tagja 
kivette részét. 

Településünkön a nyári szünet minden hetére 
jutott valamilyen tábor, ezek évek óta összehan-

goltan működnek. A szülőknek ez nagy segítség 
a nyári gyermekelhelyezés terén. 

A táborok nem elsősorban gyermekmegőr-
zésről szóltak. A programok színesek és sokrétű-
ek, a gyerekek változatos módon tölthették el ezt 
az időt. A nagy létszámra való tekintettel forgó-
színpadszerűen szerveztük azokat.

Mivel is töltöttük a hetet? 
Külső előadók segítségét is kértük, hiszen ez 

változatosságot hoz a gyerekek életébe.
Hétfői napon Szűts Attila vezetésével a Séd-

patak vizének vizsgálatával foglalkoztak a ter-
mészetben. Mivel ökoiskolások vagyunk, fon-
tos számunkra falunk természeti adottságainak 
megismerése és annak megóvása. 

Rubi Mátyás körzeti megbízott és Nagy Péter 
polgárőr segítségével sétát tettek, hogy elmélyít-
sék a helyes gyalogos és biciklis közlekedési sza-
bályokat. 

Minden évben erre az időre esik a gólyák 
gyűrűzése. Mivel csak egy gólyafészek van ná-
lunk, kiemelten érdekli a gyerekeket gólyáink 
élete. A gólyagyűrűzés órájában nagyon sok 
ismeretet szereztek és sok kérdést tettek fel a 
szakembereknek. 

A hét során két közös kirándulónap is volt: a 
keddi napon busszal Szentgálra utaztunk, ahol a 
nevezetességekkel ismerkedtünk meg, pénteken 
egy tanyára sétáltunk el. Kemes Szabolcs, fiatal 
vállalkozó beszélt az állattartásról, a gyerekek 
testközelből ismerkedhettek velük, simogathat-
ták a kecskéket és a juhokat. 

Táborok a Petőfiben
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A köztes idő kézműveskedéssel, kavicsfestés-
sel, agyagozással telt, ének és népi játékok tanu-
lása, sportprogramok, sorversenyek színesítették 
a hetet. Az időjárás kedvezett a fagyizós prog-
ramnak. Ebéd után pihenésképpen rövid filme-
ket néztünk. Még a felsősök sem háborogtak a 
mesék miatt. 

A táborban főleg alsós gyerekek voltak, a na-
gyobbak gyakorolhatták, milyen csoportvezető-
nek lenni. A tábor akadályversennyel összevont 
rajzversennyel zárult, minden csoport kapott ju-
talmat helyezésétől függően. 

Közös csoportkép készítése után indultak el 
a gyerekek nyári szünidejük eltöltésére. Bízunk 
abban, hogy ez a tábor szabadidejük hasznos el-

töltésére ösztönözte őket és segítette egymáshoz 
fűződő kapcsolatuk elmélyülését is.

Kiemelkedő szerepet kap a természet szerete-
tére, az értékek megbecsülésére történő nevelés. 
Hagyományainkhoz híven szeptember 4–8-ig 
ismét erdei iskolában vehettek részt diákjaink. 
Idén azonban rendhagyó módon, csak az ötödik 
osztályosoknak szólt a program és el sem utaz-
tak, hanem a közvetlen környezetükkel, a tele-
pülésükkel ismerkedhettek meg. A tanulókat sok 
érdekes program várta. Kirándulások, előadá-
sok, játékos feladatok, amelynek során megis-
merték Nemesvámos és környékének élővilágát, 
természeti, történelmi, kulturális emlékeit, ha-
gyományait, közösségeit.
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A nyáron sem állt meg az élet a Csillagvirág 
Óvodában. Óvónőink minden hétre különböző 
témákkal készültek, hogy színesebbé, izgalma-
sabbá tegyék a gyermekek számára a nyarat. Így 
fordulhatott elő, hogy egyszer virágba borult az 
óvoda, míg másszor sárkányok és repülők bo-
rították az égboltot. Kézműveskedtünk, festet-
tünk, magokból csodálatos képeket készítettünk. 
A hőségben az óvoda udvarára varázsoltuk a Ba-
latont, vízibombával, vízipisztollyal csatáztak a 
gyermekek, hogy felfrissüljenek. Homokvárépí-
tés, sártapicskolás, nádkunyhóépítés is szerepelt 
az élményszerző tevékenységek között. Mikor 
kicsit enyhült a forróság játszottunk a széllel és 
képzeletben erdei kirándulást tettünk. Nyáron is 

gondozásra szorult kis kertünk és folyamatosan 
gondoskodnunk kellett a kismadarak, rovarok 
itatásáról is. Nemcsak munkát adott az óvoda 
kertje, hanem friss zöldségeket is, így a gyerme-
kek megkóstolhatták saját munkájuk gyümöl-
csét, paprikát, paradicsomot.

A ragyogó napsütésben nemcsak a kertről 
kellett gondoskodnunk, hanem a gyermekek és 
felnőttek egészségének megőrzéséről is, figyeltük 
a hőség- és uv-riasztást, folyamatosan biztosítot-
tuk a gyermekek számára a friss vizet, az udvar-
ról betérve pedig frissítő zuhannyal enyhítettük 
a gyermekek hőségérzetét. Emellett kiemelt sze-
repe volt a bőrvédelemnek, amihez fel tudtuk 
használni a DM pályázatán nyert naptejet.

A falunapi rendezvényen két óvónőnk, Köve-
siné Pék Zsuzsanna és Tóthné Bognár Judit kéz-
műves foglalkozással várta a barkácsolni vágyó 
gyermekeket és szüleiket.

A nyári zárás ideje alatt, a festés után meg-
történt az egész épület szokásos fertőtlenítő 
tisztítása, így a dadusok áldozatos munkájának 
köszönhetően ragyogóan tiszta óvodába térhet-
tünk vissza a szünetről. 

A nyár végén búcsút vettünk 21 nagycsopor-
tos gyermekünktől, de nem búsulunk nagyon, 

Mosolyog a napsugár
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15 éve szervezünk Rókapusztán táborokat. 
Ez annyi idő, hogy ezalatt a kisgyermekből 
családos lett, tökmagból olimpiai élsportoló. 
Több száz gyerek, ha nem ezer fordult meg 
abban a táborban, mely szinte elsőként de-
bütált a környék falvaiban. Akkor még szinte 
alig voltak nyári programok Nemesvámoson, 
ma majd’ minden hétre jut ilyen-olyan, kü-
lönböző kincseket hordozó lehetőség. Ma így 
vallunk táborunkról: „Ösvény a jóra!” Róka-
puszta nemcsak egy kellemes időtöltés, hanem 
egy hatalmas lehetőség is. 

Tanulunk. Tanuljuk egymást elviselni, ta-
nuljuk meglátni a másikban a jót, tanulunk 
kilépni a komfortos környezetünkből és más 
jellegű komfortot biztosítani saját magunk-
nak. Sőt megtanulunk odafigyelni a termé-
szetre, jobban megismerjük Isten teremtett 
világát és akárhogy is nézzük, gondviselő 
szeretetét is. Ez egy jelképes ösvény, amin elő-
relépve növekedhetünk!  (Gere Dávid Márk 
SMC plébános)

„…Az egyik legjobb nap az első volt, akkor 
kirándultunk. Ott szereztem a legtöbb bará-
tot…”

„…az ilyen tábort nem nevezném öt csil-
lagosnak, mert nincs áram, wifi és ágy, mégis 
mindenki jól érzi magát, mert közös  élménye-
ket és jó barátokat szerzünk a végére…”

„…nekem ez volt harmadik évem itt 
Rókapusztán. Én azért szeretem, mert itt ön-
magam lehetek, és az érzéseimet kimondhatom. 
Olyan mintha az egy gyerekfesztivál lenne…”

mert tudjuk, hogy az iskola szeretettel fogadta 
őket. Az első osztályt megkezdő gyermekeink 
közül Krámli Dóra, Pap Lili és Zömbik Léna, 
Kovács Barbara Borzasztó dolog című humoros 
versével köszöntötte az iskolai évnyitó ünnepség 
vendégeit.

Az új nevelési év megtervezése mellett izga-
tottan készülünk hagyományos Mihály-napi 
vásárunkra, melyre szeretettel várjuk óvodása-
inkat és családjukat, valamint az első osztályos 
gyermekeket, szüleiket, tanítóikat.

Októberben sor kerül az új óvoda alapkőleté-
telére, amellyel egy izgalmas, sok munkával, fel-
adattal járó, de örömteli időszak veszi kezdetét, 
melynek végén birtokba vehetjük az új óvodát. 

„Ösvény a jóra!” – Rókapuszta 15
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• Érettségi vizsgák 
Az előző tanévet lezáró Jánosa-napi mulatsággal 
nem ért véget minden esemény a tanévben, hi-
szen hátra volt még a szóbeli érettségi vizsga.

Az iskolánk történetében második alkalom-
mal volt érettségiző osztályunk. A diákok három 
próbaérettségivel edzettek a tanév során, ennek 
eredményeképpen az érettségi nagy sikerrel zaj-
lott. A négy végzős diákunkhoz az előrehozott 
angol érettségik miatt tizenkettedikesek is csat-
lakoztak.

Az érettségi átlaga 4,7 lett, a nagyszámú emelt 
szintű érettségizővel, akik közül sokan tantárgyi 
dicséretben is részesültek. Egy nemesvámosi di-
ákunk érettségi eredménye kitűnő lett.

A vizsgák átlaga tárgyanként:
• Matematika 4
• Történelem 4
• Magyar nyelv és irodalom 4  

(egy fő emelt szint)
• Biológia 4
• Angol 4,93 (15-ből 10 fő emelt szinten 5-ös)
• Francia 5
• Művészettörténet 5
• Informatika 5

A gimnáziumunk beiskolázási programja az 
előző évekhez hasonlóan nyílt napok keretében 
ad lehetőséget az érdeklődőknek, hogy bepillant-
sanak a mindennapokba, részt vegyenek a főok-
tatáson, szakórákon, előadást hallgassanak a 
Waldorf-pedagógiáról és szabad, kötetlenebb be-
szélgetés keretében ismerkedjenek iskolánkkal.

 A gimnáziumi nyílt napok időpontja 2017. 
október 25. és november 21., a jelentkezési határ-
idő december 15-e.

Az általános iskolánk iránt érdeklődők-
nek szintén szervezünk nyílt napokat, a rész-
letes program a weboldalunkon, a www.
feherlofiawaldorf.hu Beiskolázás menüpont alatt 
szeptember végén lesz megtalálható.

• Pajta Szálló Ifjúsági Tábor nyári eseményei 
Nagy örömünkre ismét vendégül láttuk a Ke-
resztény Közösség családi táborát, a Farm Ala-
pú Nevelésért Egyesület éves táborának első 
alkalommal biztosítottuk a helyszínt, míg az 
AutiSpektrum Egyesület már 2 hetes szakmai 
táborral vett részt a Pajta Szállóban a nyár során.

A már hagyományos, saját szervezésű zene al-
kotó táborunkban idén ötödik alkalommal gyűlt 
össze 22 gyermek. A kis muzsikuspalánták   ta-
nulmányaikat hegedű, bőgő, zongora, darbuka 
hangszereken fejlesztették tovább. Természete-
sen nagy hangsúlyt kapott a közös zenélés mel-
lett a játék, a pihenés, szórakozás.  Márton Helga 
színvonalas kézműves, művészeti foglalkozá-
sokkal örvendeztette meg a tábor lelkes résztve-
vőit. Vígvári Beáta, Franczia Dániel és Prejczer 
Katalin növendékei a tábor hagyományaihoz 
híven  koncerttel zárták az izgalmas, tartalmas 
hetet. 

• Bicajtábor
Ismét óriási sikerrel rendeztük meg a napkö-

zis bicajtáborunkat. A 6-13 éves korosztály egy-
mást segítve, támogatva vett részt az izgalmas 
bicajtúrákon: látogatást tettünk a veszprémi tűz-
oltólaktanyában (3 éles riasztást is megnézhet-
tünk), bepillantottunk a kézművescsokoládé ké-
szítésébe Gulyás Ildikó ArtiCsoki műhelyében, 
megismerkedtünk a bicaj karbantartásával és 
nagy sikerrel foltoztunk lyukas kerekeket, míg a 
hidegkúti és balatonalmádi kirándulások igazán 
nagy erőpróbát és kitartást kívántak a 38 fokos 
melegben. Jövőre újra itt!

• Gólyatábor
Első alkalommal rendeztünk gólyatábort a le-
endő 9. osztályos diákjainknak augusztus köze-
pén. A diákok fele vidékről érkezett hozzánk. A 
bentlakásos táborban művészeti tevékenységek 
mellett sok közös játékkal, túrázással, strando-
lással és esti tábortüzes vacsorákkal segítettük 
a diákokat, hogy igazi közösséggé válhassanak 
és megismerjék egymást és a leendő tanáraikat, 

Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola
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otthon érezzék magukat ebben a gyönyörű fa-
lucskában.

• A 15. tanév
Fehérlófia Waldorf Óvoda és Iskola a 15. tanévét 
kezdte meg ebben a tanévben

A – reményeink szerint csak átmenetileg 
– Balatonalmádiban működő óvodai tagintéz-
ményünk maximális csoportlétszámmal, 24 
gyermekkel indult, általános iskolánk 161 fővel, 
míg gimnáziumunk 89 diákkal kezdte meg a 
2017/2018-as tanévet.

Az első osztályba 20 kisdiák jár, míg a gimná-
zium 9. osztályát 22 diák kezdte idén szeptem-
berben.

Nagy örömünkre Szekszárd, Pécs és Győr-
sövényháza Waldorf-iskoláiból egyre több diák 
érkezik hozzánk, ezzel tervünk, miszerint a Du-
nántúli Regionális Gimnázium leszünk, egy lé-
péssel közelebb került a megvalósuláshoz.

• Stratégiai terveink
A jövőre vonatkozó stratégiai terveink meg-
erősítik, hogy Nemesvámoson teremtsük meg 
a feltételeit, hogy az óvodától az érettségiig biz-
tosíthassuk a Waldorf-szellemű nevelést, ami 
hosszú távon a pedagógiához szorosan kötődő 
biodinamikus gazdálkodással, mezőgazdasági 
képzéssel bővülhessen. A gyermekek étkezését 
hosszú távon a helyi, egészséges és nagy részben 
saját termelésű alapanyagokból szeretnénk biz-
tosítani, helyben készítve azt.

Jelenleg rendelkezésre álló termeink szűkös-
sége miatt - a jelentkezések száma és az ideális 
méretű kb. 25 fővel tervezett osztálylétszámok 
alapján a mostani épületek kevésnek bizonyul-
tak – és közép-, hosszabb távú terveink megva-
lósításához egyaránt szükségünk volt az épüle-
tek bővítésére, melyhez már évek óta kerestük a 
megfelelő helyszínt. Ezt találtuk meg a faluból 

kivezető Huszárok útja legutolsó beépítetlen tel-
kében, amelyen megvalósíthatónak látjuk a több 
épületből, épületrészből álló, megfelelő méretű 
tantermeket, szaktantermeket, műhelyeket és 
két óvodai csoportszobát, főzőkonyhát és étke-
zőt is tartalmazó óvoda és iskola felépítését. A 
tervezés ebben az évben zajlott, a megvalósítás-
hoz pályázatot nyújtottunk be az Emberi Erőfor-
rás Fejlesztési Operatív Program keretében kiírt 
infrastrukturális fejlesztési támogatás elnyerésé-
re, és igyekszünk további támogatókat találni.

• Alapkőletétel
A leendő épület alapkőletételére 2017. októ-

ber 27-én délelőtt kerül sor, melyre az iskolánk 
tanárai, diákjai együtt készülnek a bátorságpró-
bák során, annak tárgyiasult eredményével, ún. 
„jóságkövekkel” téve az érintettek sajátjává az 
alapkövet.

Hamarosan honlapunkon is folyamatos tájé-
koztatást nyújtunk a fejlesztésről, a tervezett lé-
pésekről, nyilvános eseményekről.
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És akkor igen, mint már említettem a hét 
több napján kiléptünk a faluból, igyekeztünk 
Katával a családsegítő kollégával gazdag és tar-
talmas programot összeállítani. Tehettük ezt, 
mert a polgármesteri hivatal támogatása mel-
lett, az EFOP-1.3.5-16-2016-00786 pályázat is a 
segítségünkre volt a megvalósításban és hát az 
igazsághoz hozzátartozik, hogy mi sem ültünk 
tétlenül. A programterv megszületését követő-
en telefonon és e-mailben is megkerestük a po-
tenciális helyszíneket, tárgyaltunk és érveltünk, 
aminek eredményeként mindenhol kaptunk 30-
70%-os kedvezményt a belépőjegyek árából, sőt 
két helyen térítésmentesen látogathattuk meg a 
kiszemelt intézményt. Ezért tudtuk megvalósí-
tani azt, hogy a hét három napján, mikor nem 
tartózkodtunk a településen, Szoboszlai Csaba 
finom, hideg, gondosan csomagolt ebédet készí-
tett nekünk. 

Hétfőn ismerkedtünk egymással, szabályokat 
fektettünk le („A szabályok adják a szabadságot” 
- nemrég hallottam ezt a mondatot, soha nem 
gondoltam rá így tudatosan, de milyen igaz), 

mert azokra is szükség van, megbeszéltük a hét 
programját és kézműveskedtünk, játszottunk. 
Egyentáskát festettünk saját kútfőből, amivel a 
gyerekek kreativitását fejlesztettük, hisz mi csak 
az eszközöket adtuk, a többi az ő fantáziájukon 
múlott. Játék közben sokat beszélgettünk telepü-
lésünkről, hagyományainkról, mit is jelent a len-
cse a falunknak, kik azok a „tamák”, hogy van-e 
nekünk nevezetességünk, vagy miért is csodála-
tos hely Baláca.

Kedden, Szigligeten bevettük a várat (ugye 
mennyivel ügyesebbek vagyunk mi, mint anno 
a török?), ebben nagy segítségünkre volt Hor-
váth Dani, aki ebből derekasan kivette a részét, 
hadra kelt gerelyhajításban a törökkel. Eztán át-
mentünk Balatonedericsre megnéztük az Afrika 
Múzeumot. Elismerem a gyerekek többsége ha-
mar átszaladt magán a múzeumon, de a parkban 
található állatbemutató és a kiépített „szafari”, 
azon belül a függőhíd nagy sikert aratott, sok 
időt töltöttünk itt. 

A szerda! Hát ez nem egészen úgy sikerült, 
ahogy terveztük és ez nem rajtunk múlott. Azt 
már megszoktuk, ha mi táborozunk, akkor pén-
teken esik az eső, ez már hagyomány nálunk, de 
most nem ez történt, bár itt is az időjárás volt a 
ludas. Talán ez a nap volt a legmelegebb nap az 
évben, ezért a reggeli kupaktanács úgy döntött, 
maradunk helyben, délelőtt kicsit lemegyünk a 
játszótérre, de nap nagy részét a hűvös kultúr-
házban töltjük. Jól döntöttünk és játékban nem 
volt hiány, Ági hozta a körömlakk-készletét, így 
megalakult a vámosi manikűrös csapat, a fiúk 
pedig az árnyas fák alatt ezerrel rúgták a bőrt.

A csütörtök igen mozgalmas napunk volt, a 
közeli Balaton látnivalóit vettük górcső alá. Jár-
tunk Tihanyban és amellett, hogy meglátogattuk 
a Magyar Királyok Panoptikumát, a Kalóz-és In-
diánmúzeumot gyönyörködtünk a kilátásban is. 
Balatonfüreden Bodorka Balatoni Vízivilág Lá-
togatóközpontban jártunk, ismerkedtünk a Ba-

2017. nyár a prevenció jegyében
2017. 08. 7–11. között ismét megrendeztük a Családsegítő és 
Gyermekjóléti Központ szervezésében a nyári prevenciós nap-
közis tábort. Ebben az évben 30 táborlakónk volt, általában 6-14 
évesek, de volt óvodás is köztünk (mint általában), Kendra. Aki 
bár nagyon készült a család elmondása alapján, hétfőn reggel 
mégis sírt, mert mégsem akart maradni. Aztán hopp, változott 
a helyzet, Kendra olyan jól érezte magát a nap folyamán, hogy 
délután pedig azért sírt, mert megbeszéltük, hogy másnap nem 
jön velünk, egész nap távol leszünk a településtől és probléma 
esetén vissza kellene fordulnunk, amit a többi gyerekkel szem-
ben nem vállalhattunk fel.
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biztosítják számunkra a biztonságos mozgást. De 
itt most nem ezt szeretném hangsúlyozni, hanem 
azt, hogy mindig fantasztikus sofőröket kapunk 
ajándékba a kft.-től, de most külön is szeretném 
megköszönni Krisztiánt, aki csütörtökön volt 
velünk. Rendkívül jól és biztonságosan vezetett, 
Csopakon, a szűk utcákon óvatosan, de maga-
biztosan közlekedett, ami gyerekeink tetszését 
is elnyerte, az út végén, tapssal ünnepelték (és ez 
nagy szó ebben a korban).

Jó volt ez az egy hét újra együtt. Jövőre meg-
ismételjük!

Kiss Kati
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laton hal- és élőlényvilágával. Nemcsak a látni-
valók nyűgöztek le bennünket, de felüdülés volt a 
hűvös, légkondicionált központ is. Ezt követően 
Csopakon jártunk, a Mezítlábas ösvényen. Ta-
láltunk egy parkot, árnyas fákkal, faházakkal, 
ott némi levegőhöz jutottunk a nagy melegben. 
Érdekes volt az ösvény, ahogy a különböző anya-
gokon lépdeltünk, volt, ami kellemes, volt, ami 
határozottan kellemetlen volt. Az is egy új ta-
pasztalás, hogy a leterített kövek milyen mérték-
ben veszik át a környezeti hőmérsékletet. Például 
a bazalt, egészen forró volt, akárcsak a levegő!

Hagyományainkat megőrizve pénteken pap-
rikás krumplit főztünk közösen (mindenki any-
nyit eszik, ahány krumplit megpucol J), de az 
eső évek óta először nem esett. Folytatódott a 
szépségszalon projekt, még én is kaptam smin-
ket. Ez a nap is jól sikerült, köszönjük a szülők-
nek a sok-sok finomságot, amivel elhalmoztak 
bennünket.

Embert/gyereket próbáló volt a hét időjárá-
sa, árnyékban 38ºC volt. Köszönet mindazok-
nak, akik végigcsinálták velem a hetet, gyerek-
nek, kollégának egyaránt. És nagyon köszönöm 
azoknak is, akik hozzájárultak ahhoz, hogy ilyen 
fantasztikusan jól sikerüljön a program.

Az önkormányzatnak és a Tálentum Ala-
pítványnak, hogy anyagilag támogattak ben-
nünket, Huszár Misi bácsinak, aki mindennap 
cserélte a szódásballont gondoskodva a folya-
dékbevitelünkről, a falugondnokságnak, hogy a 
segítségünkre voltak és minden kérésünket telje-
sítették. És itt kell megemlítenem a Balaton Ré-
Busz 98’ Kft.-t (és ez akár a reklám helye is lehet), 
akivel évek óta együtt dolgozunk, ők azok, akik 
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Mesébe illő történet
 – 1956. október 23.

Úgy kezdődik, mint a mese. Hol volt, hol 
nem volt, volt egyszer egy forradalom. És 
volt egyszer egy nemzet, amely nagyjából 
százévente gondol egy merészet s megmu-
tatja Európának legszebb és legfontosabb 
tulajdonságait. 

Olyanokat, amelyekkel itt maradt ezer éven 
át a Kárpát-medencében, belső és külső ellenség 
gyűrűjében. Megmutatta az összetartozás erejét. 
A nemzeti egység tényét és létét, az emberiség 
egészében való gondolkodás igazságát, egy nem-
zet jövőjéért hozott áldozat megtételének lehető-
ségét. Más szóval és röviden ezt úgy mondjuk: a 
hazaszeret létező valóságát és igazságát.

Ez történt  velünk 1956 októberének pár napjá-
ban. S az is persze, amihez úgymond hozzászok-
tunk: a túlerő megjelenése és az ideák letörése. 

Nem rezignáció mondatja ezt, hanem a tények 
kérlelhetetlensége. Mert a mi nagy erényünk s 
hibánk is egyúttal, a naiv idealizmusunk. Hogy 
azt hisszük, mindig is fontosak voltunk Európá-
nak, számítottak ránk, és számított az áldozat, 
amit tatár, török, német, orosz ellen hoztunk. És 
mindig kiderült: mindig magunkra maradunk. 
1956 októberében-novemberében is.

De a legyőzött nép még nem vesztes nép. A 
forradalmak nagyszerűsége éppen abban rejlik, 
hogy az emléke idővel nőttőn nő, s egy tehetsé-
ges nemzet ebből tud gyarapodni. Lehet róla me-
sélni, lehet meghallgatni a benne részt vevőket. 
Csak egyet nem lehet: meghamisítani. Az igaz-
ság mindig a felszínre kerül, ez mindig bebizo-
nyosodott ezer évünk alatt.

Praznovszky Mihály
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Pétanque (petank) azaz mozdulatlan lábak. Francia 
földön a golyójátékok már a középkortól kezdve rendkí-
vül népszerűek voltak. A pétanque játék kitalálója és a 
mai napig használt szabályok megalkotója Jules Le Noir 
volt. Az első igazi és hivatalos versenyt 1910-ben a Föld-
közi-tenger partján fekvő, La Ciotat városkában Ernest 
Petiot szervezte meg.

Hazánkban a Magyar Pétanque Szövetség 1989-ben 
alakult. Nemesvámoson a Patak-park megújult sport-
területeinek átadásán a nyugdíjasklub tagjainak Kórodi 
László, a Veszprémi Honvéd Sportegyesület játékosa tar-
tott bemutatót és ismertette a játék szabályait. Elsősor-
ban az idősebb korosztályban népszerű játékot szívből 
ajánljuk a fiataloknak is, mert a sport élet, erő, egészség.

MI

Új sport Nemesvámoson

Szüreti felvonulás 
Szeptember 16-án Hajdu Péter Sáti „kisbí-
róval” az élen indult el a már hagyományos 
szüreti felvonulás a közösségi háztól. A 
menet a Dózsa György illetve Pap István 
utcát érintve vonult a településen.

Részt vettek a Borostyán népdalkör, a Len-
cseszemek asszonykör, a Borlovagok, képvisel-
tette magát a Petőfi Sándor Német Nemzetiségi 
Nyelvoktató Általános Iskola és a Csillagvirág 
Óvoda is. Felvonultak a település és a környék lo-
vasai, traktorosok, és szép számmal csatlakoztak 
a lakosok közül is. A megállóknál a Veszprémi If-
júsági Táncegyüttes szórakoztatta a közönséget.

A program a polgármesteri hivatallal szem-
beni zöldterületen folytatódott, ahol kísérő ren-

dezvényként a Rózsa Pizzéria és Söröző szer-
vezésében került megrendezésre már negyedik 
alkalommal a lecsófőző verseny.

Az eredményhírdetés után Gere Dávid Márk 
plébános úr és Molnár Csaba tiszteletes úr meg-
áldották a helyi boros gazdák borait.

A szüreti programot a Veszprémi Ifjúsági 
Táncegyüttes színvonalas műsora zárta.

A rendezvényt a Berill Reklám- és Grafikai 
Stúdió, a Vámosi Vendégház és Pince, valamint a 
Nemesvámosi Boregylet támogatta.

Ezúton köszönjük a Dózsa György utcai és 
Pap István utcai szíves vendéglátást Dabronaki 
Pista bácsinak, Hockné Dabronaki Évának vala-
mint Nagy Gábornak és családjának.

Marosi Istvánné

NV - 2017 09_03.indd   23 2017.09.20.   23:30:55



24 NEMESVÁMOSI  HÍRMONDÓ24 NEMESVÁMOSI  HÍRMONDÓ

Zöldséges sütőtök 

krémleves
Hozzávalók:

• 2 közepes méretű sütőtök (vajdió)
• 200 ml almabor
• 2 nagy vöröshagyma, apróra vágva
• 2 evőkanál olívaolaj
• 4 közepes sárgarépa, apróra vágva
• 1 fehérrépa, apróra vágva
• 2 alma, meghámozva, kimagozva, 

apróra vágva
• 2 szál zeller, apróra vágva
• 4 csésze alaplé
• 2 csésze víz
• 150 ml tejszín
• 2 kiskanál só 
• 4 kiskanál apróra vágott friss zsálya 
• 1 kiskanál apróra vágott friss 

rozmaring 
• 1 / 4 teáskanál reszelt friss 

szerecsendió 
• Reszelt sajt (opcionális) 

Elkészítése:

Vágjuk ketté a sütőtököket, távolítsuk el a 
magokat. Tegyük egy fóliával kibélelt tep-
sibe, vágott felével fölfelé. Öntsük az al-
mabort a tetejére, majd fordítsuk hírtelen 
a vágott oldalával lefelé. Tegyük 180 fokra 
a sütőbe, míg a tök megpuhul, majd vágjuk 
le a héját és kockázzuk fel.
Közben egy lábasban forrósítsuk fel az 
olajat és dinszteljük meg a hagymát. Adjuk 
hozzá a sárgarépát, fehérrépát, almát, zel-
lert. Öntsük rá az alaplevet. Forraljuk fel 
és csökkentsük a hőt. Fedjük le és pároljuk 
1 órán át. Adjuk hozzá a sült sütőtököt és 
főzzük együtt 1 órán át. Adjunk még hoz-
zá vizet ha szükséges, a tejszínt és sózzuk, 
borsozzuk. Egy botmixerrel pürésítsük.
  Keverjük hozzá a zsályát, rozmaringot, 
szerecsendiót. Díszítsük sajtreszelékkel, 
tejszínnel.

INGYENES JOGI TANÁCSADÁS
a polgármesteri hivatal tanácstermében

dr. Kovács Gergely ügyvéd
és munkatársa, dr. Egyed Zoltán

polgári jog, ingatlanjog, kártérítési jog,
társasági jog (cégjog), családjog (házassági vagyonjog),

öröklési jog, büntetőjog

A következő tanácsadás ideje: 2017. október 19. (csütörtök) 16–17 óráig

Rendezvénytervezet
október 1.   –  Idősek Napja
 december 9.   –   Mikulás
december    –  Karácsonyi ünnepség  

a Petőfi iskolában

Nemesvámoson ingyenes WiFi pontjai már elérhe-
tőek a Szabadidőparkban, a Polgármesteri Hivatal 
és Közösségi ház környezetében. (vamos-wifi) 

Szeptember 9-én ünnepelte a nemesvámosi adventista gyülekezet alapításának ki-
lencvenedik esztendejét. A jubileumi ünnepségen beszédet mondott Mustos István 
alpolgármester és Molnár Csaba református lelkipásztor. A Hetednapi Adventista 
Egyház országos vezetését Ócsai Tamás unióelnök és dr. Ősz-Farkas Ernő területi 
elnök képviselték. Ki lehetett tenni a megtelt táblát, hiszen a régió gyülekezeteiből 
érkező vendégek a házigazdákkal együtt megtöltötték a háromszáz főt befogadó 
épületet.  Isten éltesse a nemesvámosi adventista gyülekezetet!

90 évesek lettünk

Kéri Bianka a Veszprémi Egyetemi 
és Diák Atlétikai Club sportolója 
800 m-es futószámban ötödik helyen 
végzett a tajvani egyetemi és főiskolás 
világbajnokságon, az Universiadén!
A balatonboglári NEKA kupán a 
BDSE Nemesvámos U14-es leány 
csapata aranyérmet szerzett!
GRATULÁLUNK AZ ELÉRT 
EREDMÉNYEKHEZ!

800 m-es futószámban ötödik helyen 
végzett a tajvani egyetemi és főiskolás 
világbajnokságon, az Universiadén!
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